[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2011г.
                                     №  325                                г. Цимлянск
О  системе оплаты труда работников

Муниципального  автономного учреждения
Цимлянского района «Расчетный центр образования»
        В соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 14.11.2007г № 438 «О государственных автономных учреждениях Ростовской области», постановлением Администрации Цимлянского района от 17.02.2011г № 172 «О создании Муниципального  автономного учреждения Цимлянского района «Расчетный центр образования»»,  в целях усиления материальной заинтересованности работников  Муниципального  автономного учреждения Цимлянского района «Расчетный центр образования», в повышении эффективности труда, улучшении качества оказываемых ими услуг и росте квалификации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.  Утвердить Положение об оплате труда работников Муниципального  автономного учреждения Цимлянского района «Расчетный центр образования», согласно приложению  к настоящему постановлению.
     2. Определить, что система оплаты труда работников, включающая размеры должностных окладов, ставок заработной платы, выплаты компенсационного, стимулирующего характера, устанавливается коллективным договором, соглашениям, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, а также настоящим постановлением.

    3. В случаях, когда заработная плата работника, отработавшего норму рабочего времени в соответствии с режимом рабочего времени (графиком работы учреждения) на соответствующий календарный месяц года, составленным согласно производственному календарю, выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, доплата производится пропорционально отработанному времени.

Доплата начисляется работнику по основному месту работы по основной профессии, должности и выплачивается вместе с заработной платой за истекший календарный месяц.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации района Кулягина К.А.
    Глава Цимлянского района                                                   В.П.Сапонов
Постановление вносит отдел

Муниципальное автономное учреждение
Цимлянского района «Расчетный центр образования»
                                                                                                     Приложение
                                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                                 Цимлянского района
от                              23.05.2011г. № 325

Положение

об оплате труда работников

Муниципального  автономного учреждения Цимлянского района «Расчетный центр образования»

Общие положения

    1. Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда работников Муниципального автономного учреждения Цимлянского района «Расчетный центр образования».

    2. Положение включает в себя:

размеры должностных окладов, ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам;

условия осуществления и размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3. Отнесение работников к профессиональным квалификационным группам осуществляется в соответствии с  требованиями Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, критериев отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным квалификационным группам, а также   размеры должностных окладов руководителя, специалистов и служащих  устанавливаются согласно раздела 1 настоящего  положения.
          4. В порядке исключения лица, не имеющие соответствующего профессионального образования, установленного критериями отнесения должностей к профессиональным квалификационным группам, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, могут быть назначены на соответствующие должности также как и лица, имеющие соответствующее профессиональное образование.

       5. Выплаты компенсационного характера работникам учреждения устанавливаются согласно разделу 2 настоящего положения.
      6. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения устанавливаются согласно разделу 3 настоящего положения.

      7. В соответствии со статей 57 Трудового кодекса Российской Федерации условия оплаты труда работника, включая размер должностного оклада (ставки заработной платы) работника, выплаты компенсационного и стимулирующего характера являются обязательными для включения в трудовой договор.

Раздел 1. Профессиональные квалификационные группы должностей и профессий, размеры должностных окладов и ставок заработной платы.

              1.   Профессиональные квалификационные группы должностей и размеры должностных окладов работников учреждения.

1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	№
	Номер квалификационного уровня
	Наименование должностей
	Размер ставки заработной платы

	1.
	2-й квалификационный уровень
	Инженер-программист П категории, бухгалтер П категории
	4710,00

	2

	3-й квалификационный уровень
	Бухгалтер 1 категории, экономист 1-й категории
	            4945,00

	3

	4-й квалификационный уровень
	Ведущий бухгалтер, ведущий экономист, ведущий юрисконсульт
	              5190,00

1.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	№
	Номер квалификационного уровня
	Наименование должностей
	Размер ставки заработной платы

	1.
	2-й квалификационный уровень
	Главный экономист
	6310,00

         1.3 Размер должностного оклада руководителя учреждения на основе отнесения возглавляемого им учреждения к квалификационной группе и в зависимости от группы по оплате труда руководителей:
	№
	Номер квалификационного уровня
	Тип учреждения
	Размер ставки заработной платы

	1.
	4-й квалификационный уровень
	Муниципальные учреждения IV квалификационной группы по оплате труда руководителя
	9240,00

1.4.Должностной оклад главного бухгалтера учреждения устанавливается на 20 процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения.

Раздел 2. Выплаты компенсационного характера.

2.1. В соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера, работникам устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятым на работах с вредными условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

2.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в форме доплат к должностным окладам (ставкам заработной платы) работников.

2.3. Выплаты компенсационного характера устанавливаются по основной работе и работе, осуществляемой по совместительству.

2.4. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в локальных нормативных актах учреждения.

2.5. Выплаты работникам при выполнении работ в условиях труда, отклоняющихся от нормальных:

2.5.1. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей) в соответствии со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

2.5.2. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания в соответствии со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

2.5.3. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором в соответствии со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

2.5.5. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

Размер доплаты составляет:

не менее одинарной дневной ставки сверх должностного оклада (ставки заработной платы) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной дневной ставки сверх должностного оклада (ставки заработной платы), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

не менее одинарной части должностного оклада (ставки заработной платы) сверх должностного оклада (ставки заработной платы) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной части должностного оклада (ставки заработной платы) сверх должностного оклада (ставки заработной платы) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

2.6. Средства на осуществление компенсационных выплат предусматриваются при планировании фонда оплаты труда на очередной финансовый год.

Раздел 3. Выплаты стимулирующего характера

3.1. В соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера, утвержденным настоящим положением, работникам учреждения устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

- за выслугу лет;

- премиальные выплаты  по итогам работы;

- персональный повышающий коэффициент.

3.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в виде надбавок или повышающего коэффициента к должностным окладам (ставкам заработной платы) работников по соответствующим квалификационным уровням профессиональной квалификационной группы.

Размер выплат по повышающему коэффициенту определяется путем умножения размера должностного оклада, ставки заработной платы на повышающий коэффициент.

Применение повышающих коэффициентов не образует новый должностной оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых к должностному окладу.

3.3. Размеры и условия осуществления стимулирующих выплат конкретизируются в  приказах учреждения.

3.4. Повышающий коэффициент к должностному окладу за выслугу лет в бюджетной сфере устанавливается в следующих размерах:
при выслуге лет от 1 года до 5 лет – 0,10;

при выслуге лет от 5 до 10 лет – 0,15;

при выслуге лет от 10 до 15 лет – 0,20;

при выслуге лет свыше 15 лет – 0,30.

Повышающий коэффициент к должностному окладу за выслугу лет устанавливается работнику по основной работе и работе, выполняемой по совместительству.
Повышающий коэффициент  к должностному окладу за выслугу лет работникам устанавливается руководителем учреждения,  руководителю учреждения устанавливается по согласованию с  Администрацией района.
Установление (изменение) размера повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет производится со дня достижения отработанного периода, дающего право на увеличение размера повышающего коэффициента, если документы, подтверждающие отработанный период, находятся в учреждении, или со дня представления работником необходимого документа, подтверждающего отработанный период.
3.5. Персональный повышающий коэффициент – до 2,0.

Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу устанавливается в следующих размерах:
Руководителю учреждения – 2,0;

Главному бухгалтеру, главному экономисту – 1,8;

Ведущему бухгалтеру, ведущему специалисту – 1,45;

Другим категориям работников – 1,0.
Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу, ставке заработной платы и его размерах принимается с учетом уровня профессиональной подготовленности работника, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Персональный повышающий коэффициент работникам устанавливается руководителем учреждения.
Персональный повышающий коэффициент руководителю учреждения устанавливается по согласованию   Администрации района.
 Применение персонального повышающего коэффициента к должностному окладу не образует новый оклад и не учитываются при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентом отношении к должностному окладу.
Персональный повышающий коэффициент устанавливается работнику по основной работе на определенный период в течение календарного года.
3.6. Стимулирующие выплаты  предусматриваются при планировании фонда оплаты труда на очередной финансовый год,
3.7. Работникам учреждения осуществляются премиальные выплаты по итогам работы, на выплату которых предусматриваются средства в размере 5 процентов от планового фонда оплаты труда, из них до 1,5 процентов – на премирование руководителя учреждения и главного бухгалтера.
В пределах утвержденного фонда оплаты труда может производиться премирование по результатам работы за год, а также по результатам выполнения разовых и иных поручений.

Премирование работников осуществляется по решению руководителя учреждения по   итогам работы, предварительно согласовав с ведущими бухгалтерами отделов на ежемесячных планерках.
Премия по итогам работы за месяц и за год начисляется за фактически отработанное время. Годовая премия не выплачивается работникам, проработавшим менее 6 месяцев. Премирование по итогам работы производится ежемесячно, а также по итогам работы за год при условии отсутствия дисциплинарного взыскания.
Работникам, проработавшим неполный месяц в связи с переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, окончанием срочного трудового договора, сокращением численности или штата. Уходом на пенсию, выплата премии производится в данном учетном периоде.
3.8.1. Система показателей и условия премирования работников разрабатываются учреждением самостоятельно, и прописывается в настоящем положении.
3.8.2. При определении показателей и условий премирования следует учитывать:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициативу  и применение в работе современных форм и методов организации труда;               отсутствие замечаний в актах проверок  вышестоящих  органов,
участие в течение месяца в выполнении особо важных работ и мероприятий.

Раздел 4. Другие вопросы оплаты труда

4.1. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должностям, занимаемым в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

Продолжительность работы по совместительству устанавливается в соответствии с действующим трудовым законодательством.

4.2. Работникам учреждения может быть оказана материальная помощь, на выплату которой предусматриваются средства в размере до 1 процента от планового фонда оплаты труда. Порядок и размеры оказания материальной помощи работникам определяется учреждением самостоятельно и фиксируется в настоящем положении.

4.3  Выплата материальной помощи работникам производится в соответствии с приказом руководителя учреждения на основании письменного заявления работника.

4.4. Руководителю учреждения и главному бухгалтеру устанавливается предельная кратность дохода по основной должности (с учетом выплат стимулирующего характера независимо от источников финансирования) к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения.

Руководителю учреждения предельная кратность устанавливается в зависимости от среднесписочной численности работников в следующих размерах:

	Среднесписочная численность (чел.)
	Предельная кратность

	до 50,0
	до 3,0

Конкретный размер предельной кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения устанавливается Администрацией Цимлянского района.

Размер установленной предельной кратности является обязательным для включения в трудовой договор.

Расчет показателя кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников производится нарастающим итогом с начала года (квартал, полугодие, 9 месяцев, год).

В случае превышения предельной кратности дохода руководителя к величине среднемесячной заработной платы работников учреждения сумма премии и (или) размер персонального повышающего коэффициента уменьшается на размер превышения.

Для главного бухгалтера предельная кратность дохода (с учетом выплат стимулирующего характера независимо от источников финансирования) определяется путем снижения размера предельной кратности, установленного руководителю, на 0,5.

92
8